
Pagina 1 di 6     

SERVIZIO TECNICO 

    Responsabile: Ing. Roberto Manca ___________________________ 

 

AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI  

 
Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  N. 866 DEL 20/11/2014 

 

 

OGGETTO: “AMPLIAMENTO DEL COMPLESSO OSPEDALIERO UNIVERSITARIO 

COMPRESO IL COMPLETAMENTO, L’ADEGUAMENTO FUNZIONALE E IL 

COLLEGAMENTO DELL’ESISTENTE” - AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI DI 

INGEGNERIA E ARCHITETTURA RELATIVI ALLA PROGETTAZIONE PRELIMINARE - 

APPROVAZIONE DEL BANDO DI GARA E DEGLI ALLEGATI E AUTORIZZAZIONE ALLA 

PUBBLICAZIONE DEL BANDO - CUP H83B12000020001 – CIG 601717383C - 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre1999; 

 

DATO ATTO che con delibera CIPE 78/2011 era stato assegnato all’AOU di Sassari un 

finanziamento di € 95.000.000,00 per l’esecuzione dei lavori di “Ampliamento del 

complesso ospedaliero universitario compreso il completamento, l’adeguamento 

funzionale e il collegamento dell’esistente” 

 

DATO ATTO che il sottoscritto Ing. Roberto Gino Manca, Responsabile del servizio tecnico 

dell’AOU di Sassari, è stato nominato Responsabile unico del procedimento dei 

lavori di cui all’oggetto con delibera del Direttore generale n. 705 del 12/11/2012. 

 

DATO ATTO che per l’intervento è stato acquisito il codice CUP H83B12000020001 

 

DATO ATTO  che con delibera del CIPE del 10 novembre 2014 (APQ sanità) è stato 

confermato il finanziamento di € 95.000.000,00 per l’esecuzione dei lavori 

di “Ampliamento del complesso ospedaliero universitario compreso il 

completamento, l’adeguamento funzionale e il collegamento dell’esistente”   
 

CONSIDERATO  che sulla base delle condizioni riportate nelle delibere del CIPE di 

assegnazione del finanziamento,dovrà essere acquisita l’Obbligazione 

Giuridicamente Vincolante (OGV), ovvero l’aggiudicazione all’esecutore 

dell’appalto integrato dei lavori, entro il 31/12/2015 

 

DATO ATTO che la Direzione Aziendale in data 22/10/2014 ha trasmesso, per il tramite 

della Regione Sardegna il cronoprogramma aggiornato delle fasi di 

progettazione preliminare, approvazione e espletamento della gara di 

esecuzione dell’opera per giungere alla OGV nei termini indicate nella 

delibera del CIPE.  



Pagina 2 di 6     

SERVIZIO TECNICO 

    Responsabile: Ing. Roberto Manca ___________________________ 

 

 

DATO ATTO che ricorrono le condizioni previste dall’art. 90 comma 6 del D. Lgs 163/06 

e s.m.i  (ovvero “…in caso di lavori di speciale complessità o di rilevanza 

architettonica o ambientale o in caso di necessità di predisporre progetti 

integrali, così come definiti dal regolamento, che richiedono l'apporto di 

una pluralità di competenze”) per l’affidamento ai soggetti di cui al comma 

1, lettere d), e), f), f-bis), g) e h) del medesimo articolo, come accertato dal 

responsabile unico del Procedimento. 

 

DATO ATTO che il sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico ha predisposto anche in 

formato elettronico per la pubblicazione sul sito aziendale, il bando di gara, 

il disciplinare di gara e i relativi allegati per la selezione del soggetto cui 

affidare la progettazione preliminare dell’intervento. 

 

DATO ATTO che sulla scorta della reazione Tecnica per la definizione dell’erogazione del 

finanziamento inviata alla Regione Sardegna con nota PG 16083 del 

17/07/2014, risulta che l’importo dei lavori ammonta a presuntivi 

€ 67.000.000,00 oltre IVA di legge. 

 

DATO ATTO che l’importo a base d’asta degli onorari per la progettazione preliminare e 

per le attività di supporto all’amministrazione nella medesima fase, così 

come previsti nel disciplinare di gara e calcolati come indicato nell’allegato 

F al disciplinare medesimo, ammontano ad € 1.224.553,53 al netto di cassa 

Nazionale (4%), al netto di diritti di validazione della parcella (1.5%) e IVA 

(22%), per complessivi € 1.572081,82 (Cassa Nazionale, Diritti di 

validazione e IVA comprese).  

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 91 comma 6 del D. Lgs 163/06 e s.m.i., l’Azienda si 

riserva la possibilità di affidare al soggetto incaricato della Progettazione 

Preliminare, anche gli incarichi di Direzione dei Lavori e le relative altre  

prestazioni connesse alla fase esecutiva. 

 
DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento, ha acquisito il codice 

CIG 601717383C  che prevede l’obbligo di effettuare versamento di € 600,00 a 

favore dell’ANAC. 
 

DATO ATTO che stante l’importo previsto degli onorari per il servizio in oggetto, superiore alla 

soglia di cui all’art. 28 comma 1 lettera b) del D. Lgs 163/06 e s.m.i., la procedura 

di gara dovrà avere rilevanza comunitaria ai sensi dell’art. 3 comma 16 del D. Lgs 

163/06 e s.m.i. e, pertanto, si dovrà provvedere alla pubblicazione del bando di 

gara sulla GUCE. 

 

DATO ATTO che la gara per l’affidamento dei servizi di ingegneria sarà esperita con procedura 

aperta di cui all’art.3 comma 37 e che i documenti saranno trasmessi alla GUCE in 

forma elettronica e contestualmente resi disponibili sul sito aziendale in forma 

elettronica fin dal giorno di pubblicazione del bando, per il combinato disposto dei 

commi 2, 8 e 9 dell’art. 70 del D. Lgs 163/06 e s.m.i., i termini per la ricezione 

delle offerte può essere ridotto da 52 giorni a 40 giorni solari consecutivi.  

 

DATO ATTO che il procedimento amministrativo e il lavoro rientrano fra quelli per i quali è 

prevista l’incentivazione ai sensi dell’art. 93 comma 7 del D. Lgs 163/2006 e 



Pagina 3 di 6     

SERVIZIO TECNICO 

    Responsabile: Ing. Roberto Manca ___________________________ 

s.m.i.. 

 

DATO ATTO che l’aggiudicazione della presente gara e la realizzazione dei lavori del nuovo 

ospedale sono vincolata alla disponibilità dei fondi di cui alla delibera CIPE 

78/2011  confermati dal medesimo nella seduta del 10 novembre 2014. 
 

PROPONE 

 

DI APPROVARE il bando di gara, il disciplinare di gara e i relativi allegati  - predisposti dal 

Responsabile del Servizio Tecnico Aziendale e responsabile unico del 

procedimento Ing. Roberto Manca -  aventi per oggetto l’” Affidamento di servizi 

tecnici di ingegneria e architettura relativi alla progettazione preliminare 

dei lavori per l’“Ampliamento del complesso ospedaliero universitario 

compreso il completamento, l’adeguamento funzionale e il collegamento 

dell’esistente”.” 

 
DI AUTORIZZARE  la pubblicazione del bando sul sito aziendale e sulla GURI e sulla GUCE 

assegnando un tempo di 40 giorni solari consecutivi (dalla data di trasmissione alla 

GUCE) per la presentazione delle offerte da parte dei concorrenti 

 

DI DARE MANDATO agli uffici aziendali preposti per la pubblicazione, nel più breve tempo possibile, 

del bando di gara, del disciplinare di gara e dei relativi allegati in forma elettronica 

sul sito aziendale e per la contestuale trasmissione per la pubblicazione sulla 

GUCE  e sulla GURI del bando di gara 

 

DI DARE ATTO che l’importo a base d’asta degli onorari per la progettazione preliminare e 

per le attività di supporto all’amministrazione nella medesima fase, così 

come previsti nel disciplinare di gara e calcolati come indicato nell’allegato 

F al disciplinare medesimo, ammontano ad € 1.224.553,53 al netto di cassa 

Nazionale (4%), al netto di diritti di validazione della parcella (1.5%) e IVA 

(22%), per complessivi € 1.572081,82 (Cassa Nazionale, Diritti di 

validazione e IVA comprese).  

 

DI DARE ATTO che il suddetto costo andrà a gravare sul finanziamento assegnato all’AOU 

di Sassari con delibera CIPE78/2011 e confermato dal medesimo comitato nella 

seduta del 10 novembre 2014. 

 
DI IMPUTARE il costo relativo al versamento a favore dell’Autorità di vigilanza sui contratti 

pubblici (AVCP) di € 600,00 sull’apposito conto di costo a disposizione del 

Servizio Provveditorato, Economato e Patrimonio, dando e mandato ai competenti 

uffici per l’effettuazione del pagamento. 

 

DI DARE ATTO che l’aggiudicazione della gara del servizio di ingegneria per la progettazione 

preliminare delle opere in oggetto sarà condizionata alla effettiva messa a 

disposizione dell’AOU di Sassari, da parte della Regione Sardegna, della quota 

necessaria del suddetto finanziamento assegnato dal CIPE con delibera 78/2011e 

riconfermato dallo stesso Comitato con delibera del 10 novembre 2014. 
 

DI RIMANDARE a successivo atto l’attribuzione e suddivisione delle quote di incentivo spettanti ai 

sensi dell’art 93 comma 7 del D. Lgs 163/06 e s.m.i. 

 

 

 



Pagina 4 di 6     

SERVIZIO TECNICO 

    Responsabile: Ing. Roberto Manca ___________________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

f.to (Ing. Roberto Gino Manca) 

 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

L'annoduemilaquattordici, il giorno venti del mese di Novembre in Sassari, nella sede legale dell’Azienda 

Ospedaliero-Universitaria. 

 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre1999; 

 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto dalla Regione Sardegna e dalle Università di 

Cagliari e di Sassari in data 11 ottobre 2004; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27 aprile 2007, 

con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – Universitaria di Sassari; 

 

VISTO il Decreto n. 43 del 07 aprile 2011, con il quale il Presidente della Regione 

Sardegna nomina il dott. Alessandro Carlo Cattani, Direttore Generale della 

Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari;   

 

TENUTO CONTO  che il Dott. Alessandro Carlo Cattani ha assunto le funzioni di Direttore Generale 

dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari il giorno 07 aprile 2011, data di 

stipulazione del relativo contratto;  

 

PRESO ATTO della proposta di deliberazione avente per oggetto: “Ampliamento del 

complesso ospedaliero universitario compreso il completamento, 

l’adeguamento funzionale e il collegamento dell’esistente” - Affidamento 

dei servizi tecnici di ingegneria e architettura relativi alla progettazione 

preliminare - Approvazione del bando di gara e degli allegati e 

autorizzazione alla pubblicazione del bando -; 
 

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che 

lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 

totalmente legittimo per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della Legge n. 

20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di 

efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 241/90, come modificato dalla 

Legge 15/2005;  

 

PRESO ATTO che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario, sottoscrivendo il presente 

provvedimento, esprimono parere favorevole; 

 

D E L I B E R A  

 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 

Di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra e conseguentemente: 

 



Pagina 5 di 6     

SERVIZIO TECNICO 

    Responsabile: Ing. Roberto Manca ___________________________ 

DI APPROVARE il bando di gara, il disciplinare di gara e i relativi allegati  - predisposti dal 

Responsabile del Servizio Tecnico Aziendale e responsabile unico del 

procedimento Ing. Roberto Manca -  aventi per oggetto l’” Affidamento di servizi 

tecnici di ingegneria e architettura relativi alla progettazione preliminare 

dei lavori per l’“Ampliamento del complesso ospedaliero universitario 

compreso il completamento, l’adeguamento funzionale e il collegamento 

dell’esistente”.” 

 
DI AUTORIZZARE  la pubblicazione del bando sul sito aziendale e sulla GURI e sulla GUCE 

assegnando un tempo di 40 giorni solari consecutivi (dalla data di trasmissione alla 

GUCE) per la presentazione delle offerte da parte dei concorrenti 

 

DI DARE MANDATO agli uffici aziendali preposti per la pubblicazione, nel più breve tempo possibile, 

del bando di gara, del disciplinare di gara e dei relativi allegati in forma elettronica 

sul sito aziendale e per la contestuale trasmissione per la pubblicazione sulla 

GUCE  e sulla GURI del bando di gara 

 

DI DARE ATTO che l’importo a base d’asta degli onorari per la progettazione preliminare e 

per le attività di supporto all’amministrazione nella medesima fase, così 

come previsti nel disciplinare di gara e calcolati come indicato nell’allegato 

F al disciplinare medesimo, ammontano ad € 1.224.553,53 al netto di cassa 

Nazionale (4%), al netto di diritti di validazione della parcella (1.5%) e IVA 

(22%), per complessivi € 1.572081,82 (Cassa Nazionale, Diritti di 

validazione e IVA comprese).  

 

DI DARE ATTO che il suddetto costo andrà a gravare sul finanziamento assegnato all’AOU 

di Sassari con delibera CIPE78/2011 e confermato dal medesimo comitato nella 

seduta del 10 novembre 2014. 

 
DI IMPUTARE il costo relativo al versamento a favore dell’Autorità di vigilanza sui contratti 

pubblici (AVCP) di € 600,00 sull’apposito conto di costo a disposizione del 

Servizio Provveditorato, Economato e Patrimonio, dando e mandato ai competenti 

uffici per l’effettuazione del pagamento. 

 

DI DARE ATTO che l’aggiudicazione della gara del servizio di ingegneria per la progettazione 

preliminare delle opere in oggetto sarà condizionata alla effettiva messa a 

disposizione dell’AOU di Sassari, da parte della Regione Sardegna, della quota 

necessaria del suddetto finanziamento assegnato dal CIPE con delibera 78/2011e 

riconfermato dallo stesso Comitato con delibera del 10 novembre 2014. 
 

DI RIMANDARE a successivo atto l’attribuzione e suddivisione delle quote di incentivo spettanti ai 

sensi dell’art 93 comma 7 del D. Lgs 163/06 e s.m.i. 

 

DI INCARICARE i servizi competenti dell’esecuzione del presente provvedimento; 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

f.to (Dott. Alessandro Carlo Cattani)

IL DIRETTORE SANITARIO F.F. 

f.to (Prof.ssa Ida Iolanda Mura) 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
f.to (Dott. Lorenzo Giuseppe Pietro Moretti) 

 



Pagina 6 di 6     

SERVIZIO TECNICO 

    Responsabile: Ing. Roberto Manca ___________________________ 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio dell’AOU di Sassari dal 20/11/2014. 

 

◊  è esecutiva dal giorno della pubblicazione ai sensi della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 

◊ con lettera in data ____/____/____, protocollo n._____, è stata inviata all’Assessorato Regionale  

dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale per il controllo di cui all’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 

10. 

Sassari, ___/____/______                      f.to Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 

 

 

La presente deliberazione: 

◊  è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10, in virtù della 

determinazione del Direttore del Servizio  ________________________ dell’Assessorato Regionale 

dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale n. ___________________________ del ____/_____/______. 

◊è stata annullata, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 in virtù della determinazione 

del Direttore del Servizio _____________________________ dell’Assessorato Regionale dell’Igiene, Sanità 

e Assistenza Sociale n._______________ del ____/_____/_______. 

 

◊è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini per il controllo, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 

28.07.2006 n. 10. 

 

Sassari, ___/____/______                              Il Responsabile del Servizio____________________ 

 

 

 

Per copia conforme all’originale esistente agli atti dell’AOU di Sassari per uso __________________ 

Sassari ____/_____/_____. 

                                                                           Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 

 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura finanziaria 

 

Dott. Rosa Maria Bellu 

 

_________________________________________________ 

 

COMPILARSI A CURA DEL SERVIZIO / STRUTTURA PROPONENTE/ESTENSORE 

(luogo e data) Sassari,  ____/11/2014. 

La presente deliberazione : 

◊ è soggetta al controllo ai sensi dell’art. 29 comma 1 lettere a), b), c), della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 

 ◊ deve essere comunicata al competente Assessorato Regionale ai sensi dell’art. 29 comma 2 della Legge      

Regionale 28.07.2006 n. 10 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico  (Proponente/estensore) 

 

(firma)_______________________________________________________ 

 


